
CyTET L (198) 2018

MINISTERIO DE FOMENTO  845

1. � Índice cronológico: con los artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo su orden de 
inserción en la Revista, incorporando:
—�  numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la cuarta 

época (desde 2010)
— � el título del trabajo 
— � el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
— � el n.º de CYTET
— � su paginación dentro del volumen (año)
— � descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2. � Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores de es-
tos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del mismo Índice 
cronológico.

3. � Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondientes 
artículos del Índice cronológico.

El Secretario de la Revista CyTET
Madrid, diciembre de 2018

Índices de CIUDAD Y TERRITORIO
Estudios Territoriales
Vol. L Año 2018
Números 195 a 198 (cuarta época)

1.  Índice cronológico de números y 
artículos

Nº 195, VOL XL. Primavera 2018

	 •  �Presentación
461	� «25 años de Ciudad y Territorio. Estudios Terri-

toriales»
	 Rafael Mata Olmo 
	 191: 5-7. Descript.: Presentaciones

	 •  �Estudios
462	� «Planificación estratégica territorial y alteracio-

nes del plan general»
	� María Jesús Romero Aloy & Vicente Vidal 

Climent
	� 195: 7-20. Descript.: Planificación estratégica 

urbana y territorial. Plan estratégico. Planifica-
ción urbanística. Plan general. Política urbana 
europea. Alteraciones del plan general.

463	� «Stepping Stones, nuevo paradigma de territo-
rio y urbanización: la ciudad desde fuera»

	� Rubén Pesci
	� 195: 21-32. Descript.: Mercado. Crecimiento ur-

bano fractal. Insustentabilidad. Ciudad y territo-
rio. Economía local. Desarrollo microregional. 
Pequeños núcleos. Ciudades intermedias.

464	� «Planeamiento urbanístico y suburbanización 
irregular en el litoral andaluz: directrices y reco-
mendaciones para impulsar la integración urba-
no-territorial de asentamientos»»

	 �Pedro Górgolas Martín
	� 195: 33-52. Descript.: Dominio territorial del lito-

ral andaluz. Asentamientos irregulares. Integra-
ción urbano-territorial. Ordenación urbanística.



Libros y Revistas	

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 846

465	�«La (des)regulación territorial del crecimiento 
del alojamiento turístico. El ejemplo de Lan-
zarote, Islas Canarias (1991-2008)»

	� Juan Manuel Parreno Castellano & Alejan-
dro González Morales & José Ángel Her-
nández Luis

	� 191: 53-70. Descript.: Ordenación territorial. Tu-
rismo. Alojamiento. Moratoria. Lanzarote.

466	� «El cohousing como una alternativa a las nue-
vas dinámicas de habitar en la ciudad de Ma-
drid»

	 Anaïs García Pérez & Luis Moya González
	� 195: 71-84. Descript.: Nuevas dinámicas de ha-

bitar. Cohousing. Tipología de vivienda. Vivien-
da social colaborativa. 

467	� «El patrimonio urbano como oportunidad para 
recualificar las periferias metropolitanas: espe-
cial referencia a Madrid»

	 �José María De Ureña & José María Corona-
do

	� 195: 85-100. Descript.: Recualificación urbana. 
Periferia metropolitana. Patrimonio. Actividades 
terciarias. Mezcla grupos.

468	� «Isla de calor nocturna estival y confort térmico 
en Madrid: avance para un planeamiento térmi-
co en áreas urbanas»

	 �Fernando Allende Álvarez & Felipe Fernán-
dez García & Domingo Rasilla Álvarez & 
Jorge Alcaide Muñoz

	� 195: 101-120. Descript.: Isla de calor urbana. 
Temperatura fisiológica equivalente. Olas de ca-
lor. Sistemas de información geográfica. MO-
DIS. Madrid.

469	� «A propósito de la prevalencia de la evaluación 
ambiental de planes: el Sector Cala Mosca en 
Orihuela (Alicante)»

	� Mercedes Almenar-Muñoz
	� 195: 121-134. Descript.: Órgano ambiental. Ad-

ministración ambiental. Legislación ambiental. 
Evaluación ambiental. Planeamiento ambiental.

	 •  �Observatorio inmobiliario
470	� «La recuperación económica refuerza el ciclo 

de la vivienda»
	 Julio Rodríguez López
	� 195: 135-154. Descript.: Mercado inmobiliario 

español.

	 •  �Documentación
471	 �Crónicas. «La construcción de la agenda urba-

na española en el marco de otras políticas ur-
banas nacionales en Europa»

	 Eduardo de Santiago Rodríguez
	� 195: 155-156. Descript.: Agenda Urbana. Políti-

cas Urbanas. Europa. Jornadas. 
472	 �«La gobernanza urbana y el desarrollo urbano 

sostenible e integrado»
	 Omar Bouazza Ariño
	� 191: 157-158. Descript.: Gobernanza urbana. 

Desarrollo sostenible. Desarrollo urbano inte-
grado. Jornadas.

473	 �«Crónica Jurídica»
	 Omar Bouazza Ariño
	� 195: 159-161. Descript.: Normativa jurídica.

Nº 196, VOL XL. Verano 2018

	 •  �Presentación
474	� «Presentación»
	 Rafael Mata Olmo
	� 196: Descript.: Presentaciones.

	 •  �Estudios
475	� «Paradigmas y tendencias en la organización 

del espacio rururbano: una revisión teórica»
	 �Edisson Castro Escobar & Marisol Gonzá-

lez González & Claudia Munévar Quintero
	� 196: 187-200. Descript.: Contraurbanización. Mi-

graciones internas. Metropolización. Rururbani-
zación.

476	� «Transformaciones urbanas y grandes eventos 
en Italia y España a partir de 1992»

	 Francesco Gastaldi & Federico Camerín
	� 196: 201-2016. Descript.: Grandes eventos. 

Transformación urbana. Italia. España.
477	� «Espacios Naturales Protegidos y Ordenación 

del Territorio en Andalucía: hitos de un desen-
cuentro estructural»

	 �Alfonso Mulero Mendigorri
	� 196: 217-234. Descript.: Espacios Naturales 

Protegidos. Ordenación del Territorio. Andalu-
cía. Política Medioambiental.

478	� «Transformaciones del modelo de gestión del 
espacio público de Barcelona»

	 �Marc Pradel Miquel & Víctor Climent San-
juán

	� 196: 235-248. Descript.: Espacio público. Di-
versidad. Gobernanza urbana. Civismo.

479	� «El impacto territorial de los complejos deporti-
vos municipales. Ejemplo de la Comarca del 
Baix Llobregat»

	� Laureà Fanega Macías & Francesc Solane-
llas Donato

	� 196: 249-262. Descript.: Instalaciones deporti-
vas municipales. Ubicación. Movilidad. Gestión 
deportiva. Urbanismo.

480	� «El proceso hacia la movilidad sostenible en 
Sevilla: centro histórico, peatones y ciclistas»

	 �José Carlos Vázquez-Hisado
	� 196: 263-276. Descript.: Accesibilidad. Movili-

dad. Peatonalización. Movilidad ciclista.
481	� «Desarrollo urbanístico del campus de la Uni-

versidad de Navarra (1960-2010)»
	� Juan Ramón Selva Royo
	� 196: 277-292. Descript.: España. Campus uni-

versitario. Pamplona. Equipamiento urbano. 



CyTET L (198) 2018

MINISTERIO DE FOMENTO  847

Historia del urbanismo.
482	� «La reducción de lo sostenible: políticas de vi-

vienda subsidiada en Santiago de Chile»
	� Rodrigo Hidalgo Dattwiler & Voltaire  Alva-

rado Peterson & Víctor Jiménez   Barrado
	� 196: 293-306. Descript.: Políticas de sostenibili-

dad. Principios de equidad. Subsidios habitacio-
nales.

483	� «El centro urbano de México: su densificación, 
¿un escenario adverso?»

	 Carlos Alberto Tello Santos
	� 196: 307-318. Descript.: México. Atracción ur-

bana. Densificación. Centro urbano. Re-utiliza-
ción.

484	� «La última frontera: Hong Kong SAR, China»
	� Annao Vincenza Nufrio & José Miguel Fer-

nández Güell
	� 196: 319-334. Descript. Hong Kong SAR. Fron-

tier Closed Area. Planificación transfronteriza. 
Estudios de frontera. Segregación socio-espa-
cial.

	 •  �Estudios Comparados
485	� «Estudio comparado de la regulación del Informe 

de Evaluación de Edificios (IEE) en la normativa 
autonómica vigente»

	 �Eduardo De Santiago Rodríguez & María 
Consuelo Jiménez Renedo

	� 196: 335-356. Descript.: Informe de Evaluación 
de Edificios (IEE). Inspección Técnica de Edifi-
cios (ITE). Normativa Autonómica. Legislación. 
Deber de conservación.

	 •  �Observatorio Inmobiliario
486	� «La construcción residencial recupera el prota-

gonismo en la economía española»
	 �Julio Rodríguez López
	� 196: 357-372. Descript.: Mercado inmobiliario 

español.

	 •  �Experiencias
487	� «La Estrategia de Regeneración Urbana en Cas-

tilla y León (ERUCyL)»
	 �Miguel Fernández-Maroto & Enrique Rodri-

go González
	� 196: 375-383. Descript.: Mercado inmobiliario 

español.

	 •  �Documentación
488	� Crónicas. «Primer Congreso Ibérico de Dere-

cho Urbanístico» & El IX Foro Urbano Mundial: 
«Ciudades 2030, Ciudades para todos: imple-
mentando la Nueva Agenda Urbana»

	� Juli Ponce Solé & Sonia Hernández Partal
	� 196: 385-388.
489	� La larga sombra de Chirico en la cultura del 

siglo XX»
	� Graziella Trovato
	� 196: 389-394.

490	� «Crónica Jurídica»
	 Omar Bouazza Ariño
	� 196: 395-397. Descript.: Normativa jurídica.

Nº 197, VOL L. Otoño 2018

	 •  �Presentación
491	� «25 años de Ciudad y Territorio .Estudios Terri-

toriales»
	 Rafael Mata Olmo
	 197: 415-416. Descript.: Presentaciones.

	 •  �Estudios
492	� «Balance de las políticas de gestión del riesgo 

de inundaciones en España: de las acciones 
estructurales a la ordenación territorial»

	� María Jesús Perles Roselló & Jorge Olci-
na Cantos & Matías Mérida Rodríguez

	� 197: 417-438. Descript.: Gestión del Riesgo. 
Inundaciones. Ordenación del territorio. Espa-
ña.

493	� «Viabilidad y sostenibilidad económicas del pla-
neamiento urbanístico: ¿dos requisitos o un cam-
bio de enfoque?»

	 �Álvaro Cerezo Ibarrondo & José Ignacio 
Tejerina González

	� 197: 439-454. Descript.: Planeamiento Urba-
nístico. Sostenibilidad. Viabilidad.

494	� «Instrumentos territoriales para concretar dere-
chos ciudadanos»

	� Fermín Rodríguez Gutiérrez & Alejandra 
Boto Álvarez

	� 197: 455-472. Descript.: Cooperación. Contrata-
ción. Cohesión territorial. Servicios sociales. Ges-
tión territorial.

495	� «Medida y valoración de la accesibilidad viaria 
en España: revisión de casos»

	� Carlos López-Escolano & Ángel Pueyo 
Campos

	� 197: 473-486. Descript.: Accesibilidad. Red 
viaria. Cartografía. España.

496	� «Aproximación a una metodología analítica de 
arquitectura dispersa. Zona de estudio: Co-
marca de Cogollos Vega, Granada»

	� Salvador Ubago Palma & Francisco Lamas 
Fernández

	� 197: 487-502. Descript.: Territorio. Arquitectura 
popular. Paisaje. Itinerario cultural. Valor patri-
monial.

497	� «Mapa de Riesgo Social de Zaragoza: herra-
mientas complementarias para medir el poten-
cial regenerativo de zonas vulnerables»

	 Jorge León-Casero
	� 197: 503-516. Descript.: Regeneración urbana. 

Indicadores de Vulnerabilidad. Riesgo de Ex-
clusión Social. Áreas de Rehabilitación Inte-



Libros y Revistas	

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 848

gral. Redes vecinales de cotidianeidad.
498	�«Procesos de urbanización difusos y estruc-

turas urbanas fragmentadas: el caso de Tole-
do (Castilla-La Mancha, España)»

	� Luis Alfonso Escudero Gómez
	� 197: 517-538. Descript.: Urbanización. Es-

tructura urbana. Fragmentación urbana. To-
ledo. Catastro.

499	� «La imagen cinematográfica de la Plaza Mayor 
de Madrid»

	� Víctor Aertsen & Agustín Gámir & Carlos 
Manuel

	� 197: 539-556. Descript.: Cine y ciudad. Es-
pacios públicos. Plazas mayores. Madrid.

500	�«Análisis de mitigación de ruido aeroportua-
rio. El caso del aeropuerto internacional de 
Bogotá-El Dorado (Colombia)»

	� Óscar Díaz Olariaga
	� 197: 557-576. Descript.: Polución acústica 

aeroportuaria. Mitigación del ruido. Mapa de 
ruido. Enfoque equilibrado. Colombia.

	 •  �Estudios Comparados
501	�«Herramientas en relación con la vivienda 

vacía en España. Estudio comparado»
	� María Teresa Verdú Martínez
	� 197: 577-608.

	 •  �Observatorio inmobiliario
502	�«El mercado de la vivienda se fortalece en 

2018»
	 Julio Rodríguez López
	� 197: 608-626. Descript.: Mercado inmobilia-

rio español.

	 •  �Experiencias
503	�«16ª Bienal de Arquitectura de Venecia: Lo 

generoso frente a lo genérico. En el Pabellón 
de España los becomers toman el mando»

	 Graziella Trovato
	� 197: 629-636.

Nº 198, VOL L. Invierno 2018

	 •  �Presentación
504	� «Trayectorias y recomposiciones metropolita-

nas en el sur de Europa después de la crisis»
	� José María Feria Toribio & Nacima Barón 

& Laurent Coudroy De Lille
	 198: 647-650 Descript.: Presentaciones.

	 •  �Estudios
505	� «Crecimiento urbano, crisis inmobiliaria y plani-

ficación metropolitana en españa»
	� José María Feria Toribio
	� 198: 651-670 Descript.: Crecimiento urbano. 

Crisis. Planificación. Áreas metropolitanas es-

pañolas.
506	� «La metropolización pone a prueba el modelo 

francés de igualdad de los territorios»
	 Daniel Béhar
	� 198: 671-678 Descript.: Metrópolis. Metropo-

lización. Cohesión. Políticas territoriales
507	� «Trayectoria y recomposición metropolitana 

post-crisis en Valencia ¿a la búsqueda de nue-
vos modelos?»

	� Joan Romero González & Julia Salom-Ca-
rrasco & Juan Miguel Albertos Puebla & 
María Dolores Pitarch-Garrido & Carme 
Melo Escrihuel

	� 198: 679-696 Descript.: Recuperación post-cri-
sis. Modelo económico social y territorial. Pro-
yección internacional. Área Metropolitana de 
Valencia.

508	� «Hacer la ciudad metropolitana: segregación 
residencial y políticas urbanas en el ámbito me-
tropolitano de Barcelona»

	 �Oriol Nel·lo Colom
	� 198: 697-716 Descript.: Segregación resi-

dencial. Mercado de la vivienda. Políticas 
públicas. Metropolitanización..

509	� «Crisis griega: financiación de la vivienda y nue-
vas geografías en una metrópolis mediterránea, 
Atenas»

	 �Eleni Patatouka & Guy Burgel
	� 198: 717-728 Descript.: Financiación.  En-

deudamiento. Atenas.
510	� «Grandes proyectos urbanos y desarrollos resi-

denciales: del urbanismo de mercado a un nue-
vo modelo para Madrid»

	 �Dolores Brandis García
	� 198: 729-746 Descript.: Grandes proyectos. 

Transformación urbana. Desarrollos residen-
ciales. Periferias. Urbanismo neoliberal. Ma-
drid.

511	� «¿Qué reestructuraciones metropolitanas hubo 
en Italia durante la crisis? Roma y sus subur-
bios (Fiumicino) »

	 �Dominique Rivière
	� 198: 747-766 Descript.: Sistema urbano ita-

liano. Periferia. Roma. Fiumicino. Città me-
tropolitane

512	� «El espacio urbano metropolitano español en el 
cambio de siglo»

	� Gwendoline De Oliveira Neves
	� 198: 767-784 Descript.: Áreas metropolita-

nas. Desarrollo urbano. España
513	� «El Parque Agrario: Planificación estratégica 

para la preservación y gestión de los espacios 
agrarios metropolitanos en España»

	 �Carolina Yacamán Ochoa
	� 198:785-802 Descript.: Parque Agrario. Agri-

cultura periurbana. Multifuncionalidad. Go-
bernanza. Planificación. Madrid.



CyTET L (198) 2018

MINISTERIO DE FOMENTO  849

	 •  �Observatorio inmobiliario
514	� «El mercado de la vivienda mantiene la expan-

sión»
	 Julio Rodríguez López
	� 198: 803-816 Descript.: Mercado inmobiliario 

español

	 •  �Documentación
515	� «In memoriam. En recuerdo de Fernando Roch 

Peña»
	 �Luis Moya González
	� 198: Descript.: In memoriam
516	� «Federico Oliva: responder a los cambios de la 

ciudad»
	 Lucia Nucci
	 198: Descript.: In memoriam
517	� «Planeamiento Urbanístico»
	 María C. Jiménez Renedo
	� 198:  821-832. Descript.: Planeamiento urba-

nístico.

2. � Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refieren al nº del artículo 
del Índice cronológico anterior)

Aertsen, Víctor: 499
Albertos Puebla, Juan Miguel: 507
Alcaide Muñoz, Jorge: 468
Almenar-Muñoz: Mercedes: 469
Alvarado Peterson, Voltaire: 482
Álvaro Cerezo Ibarrondo, Alvaro: 493
Allende Álvarez, Fernando: 468
Barón, Nacima: 504
Béhar, Daniel: 506
Boto Álvarez, Alejandra: 494
Bouazza Ariño, Omar: 472, 473, 490
Brandis García, Dolores: 510
Burgel, Guy: 509
Camerín, Federico: 476
Castro Escobar, Edisson: 475
Climent Sanjuán, Víctor: 478
Coronado, José María: 467
Coudroy De Lille, Laurent: 504
De Oliveira Neves, Gwendoline: 512
Díaz Olariaga, Óscar: 500
Escudero Gómez, Luis Alfonso: 498
Fanega Macías, Laureà: 479
Feria Toribio, José María: 504, 505
Fernández García, Felipe: 468
Fernández Güell, José Miguel: 484
Fernández-Maroto, Miguel: 487
Gámir, Agustín: 499
García Pérez, Anaïs: 466
Gastaldi, Franceso: 476
González González, Mariol: 475
González Morales, Alejandro: 465
Górgolas Martín, Pedro: 464

Hernández Luis, José Ángel: 465
Hernández Partal, Sonia: 488
Hidalgo Dattwiler, Rodrigo: 482
Jiménez Barrado, Víctor: 482
Jiménez Renedo, María Consuelo: 485, 515
Lamas Fernández, Francisco: 496
León-Casero, Jorge: 497
López-Escolano, Carlos: 495
Manuel, Carlos: 499
Mata Olmo, Rafael: 461, 474, 491
Melo Escrihuel, Carme: 507
Mérida Rodríguez, Matías: 492
Moya González, Luis: 466, 513
Mulero Mendigorri, Alfonso: 477
Munévar Quintero, Claudia: 475
Nel·lo Colom, Oriol: 508
Nucci, Lucia: 514
Olcina Cantos, Jorge: 492
Parreno Castellano, Juan Manuel: 465
Patatouka, Eleni: 509
Perles Roselló, María Jesús: 492
Pesci, Rubén: 463
Pitarch-Garrido, María Dolores: 507
Ponce Solé, Juli: 488
Pradel Miquel, Marc: 478
Pueyo Campos, Ángel: 495
Rasilla Álvarez, Domingo: 468
Rivière, Dominique: 511
Rodrigo González, Enrique: 487
Rodríguez Gutiérrez, Fermín: 494
Rodríguez López, Julio: 470, 486, 502; 512
Romero Aloy, María Jesús: 462
Romero González, Joan: 507
Salom-Carrasco, Julia: 507
Santiago Rodríguez, Eduardo de: 471, 485
Selva Royo, Juan Ramón: 481
Solanellas Donato, Francesc: 479
Tejerina González; José Ignacio: 493
Tello Santos, Carlos Alberto: 483
Trovato, Graziella: 489, 503
Ubago Palma, Salvador: 496
Ureña, José María de: 467
Vázquez-Hisado, José Carlos: 480
Verdú Martínez, María Teresa: 501
Vidal Climent, Vicente: 462
Vincenza Nufrio, Annao: 484
Yacamán Ochoa, Carolina: 513

3. � Índice de Descriptores  
de materias 

Accesibilidad: 480, 495
Actividades terciarias: 467
Administración ambiental: 469
Agenda Urbana: 471
Agricultura periurbana: 513
Alojamiento: 465
Alteraciones del plan general: 462
Andalucía: 477



Libros y Revistas	

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 850

Área Metropolitana de Valencia: 507
Áreas metropolitanas: 512
Áreas metropolitanas españolas: 505
Áreas de Rehabilitación Integral: 497
Arquitectura popular: 496
Asentamientos irregulares: 464
Atenas: 509
Atracción urbana: 483
Campus universitario: 481
Cartografía: 495
Catastro: 498
Centro urbano: 483
Cine y ciudad: 499
Città metropolitane: 511
Ciudad y territorio: 463
Ciudades intermedias: 463
Civismo: 478
Cohesión: 506
Cohesión territorial: 494
Cohousing: 466
Colombia: 500
Contratación: 494
Contraurbanización: 475
Cooperación: 494
Crecimiento urbano: 505
Crecimiento urbano fractal: 463
Crisis: 505
Crisis griega: 509
Deber de conservación: 485
Densificación: 483
Desarrollo microregional: 463
Desarrollo sostenible: 472
Desarrollo urbano: 512
Desarrollo urbano integrado: 472
Desarrollos residenciales: 510
Diversidad: 478
Dominio territorial del litoral andaluz: 464
Economía local: 463
Enfoque equilibrado: 500
Equipamiento urbano: 481
Endeudamiento: 509
Espacio público: 478
Espacios Naturales Protegidos: 477
Espacios públicos: 499
España: 476, 481, 492, 495, 512
Estructura urbana: 498
Estudios de frontera: 484
Europa: 471
Evaluación ambiental: 469
Financiación: 509
Fiumicino: 511
Fragmentación urbana: 498
Frontier Closed Area: 484
Gestión del Riesgo: 492
Gestión deportiva: 479
Gestión territorial: 494
Gobernanza: 513
Gobernanza urbana: 472, 478
Grandes eventos: 476
Grandes proyectos: 510

Historia del urbanismo: 481
Hong Kong SAR: 484
In memoriam: 513, 514
Indicadores de Vulnerabilidad: 497
Informe de Evaluación de Edificios (IEE): 485
Inspección Técnica de Edificios (ITE): 485
Instalaciones deportivas municipales: 479
Insustentabilidad: 463
Integración urbano-territorial: 464
Inundaciones: 492
Isla de calor urbana: 468
Italia: 476
Itinerario cultural: 496
Jornadas: 471, 472
Lanzarote: 465
Legislación ambiental: 469
Legislación: 485
Madrid: 468, 499, 510, 513
Mapa de ruido: 500
Mercado inmobiliario español: 470, 486, 502, 512
Mercado: 463
Mercado de la vivienda: 508
Metrópolis: 506
Metropolización: 475, 506, 508
México: 483
Mezcla grupos: 467
Migraciones internas: 475
Mitigación del ruido: 500
Modelo económico social y territorial: 507
MODIS: 468
Moratoria: 465
Movilidad ciclista: 480
Movilidad: 479, 480
Multifuncionalidad: 513
Normativa Autonómica: 485
Nuevas dinámicas de habitar: 466
Olas de calor: 468
Ordenación del territorio: 477, 492
Ordenación territorial: 465
Ordenación urbanística: 464
Órgano ambiental: 469
Paisaje: 496
Pamplona: 481
Parque Agrario: 513
Patrimonio: 467
Peatonalización: 480
Pequeños núcleos: 463
Periferia metropolitana: 467
Periferias: 510, 511
Plan estratégico: 462
Plan general: 462
Planeamiento ambiental: 469
Planeamiento Urbanístico: 493, 515
Planificación: 505, 513
Planificación estratégica urbana y territorial: 462
Planificación transfronteriza: 484
Planificación urbanística: 462
Plazas mayores: 499
Política Medioambiental: 477
Política urbana europea: 462



CyTET L (198) 2018

MINISTERIO DE FOMENTO  851

Políticas públicas: 508
Políticas de sostenibilidad: 482
Políticas territoriales: 506
Políticas Urbanas: 471
Polución acústica aeroportuaria: 500
Presentaciones: 461, 474, 504
Principios de equidad: 482
Proyección internacional: 507
Recualificación urbana: 467
Recuperación post-crisis: 507
Red viaria: 495
Redes vecinales de cotidianeidad: 497
Regeneración urbana: 497
Re-utilización: 483
Riesgo de Exclusión Social: 497
Roma: 511
Rururbanización: 475
Segregación residencial: 508
Segregación socio-espacial: 484
Servicios sociales: 494
Sistemas de información geográfica: 468
Sistema urbano italiano: 511
Sostenibilidad: 493
Subsidios habitacionales: 482
Temperatura fisiológica equivalente: 468

Territorio: 496
Tipología de vivienda: 466
Toledo: 498
Transformación urbana: 476, 510
Turismo: 465
Ubicación: 479
Urbanismo: 479
Urbanismo neoliberal: 510
Urbanización: 498
Valor patrimonial: 496
Viabilidad: 493
Vivienda social colaborativa: 466


